
Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10147

 

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE CÁRCHELES (JAÉN)

Exposición pública Padrón cuota alquiler naves, concesiones administrativas y
mantenimiento viviendas, de edificios municipales y aviso cobro julio 2018.  BOP-2018-2993

Exposición pública, emisión de remesas y puesta al cobro, padrones y recibos del
servicio de Ayuda a Domicilio Municipal y de la Ley de Dependencia. Abril 2018.  BOP-2018-2994

Exposición pública, emisión de remesa y puesta al cobro, Padrón y recibos tasa
Escuela Infantil Municipal julio 2018.  BOP-2018-2995

AYUNTAMIENTO DE FRAILES (JAÉN)

Exposición pública del dictamen de la Cuenta General del ejercicio 2017.  BOP-2018-2796

AYUNTAMIENTO DE LA IRUELA (JAÉN)

Trámite de calificación ambiental.  BOP-2018-1614

AYUNTAMIENTO DE LOS VILLARES (JAÉN)

Decreto sobre delegación de funciones de la Alcaldía durante julio de 2018.  BOP-2018-2805

Delegación de funciones de Alcaldía para celebración de matrimonio civil el día
07 de julio de 2018.  BOP-2018-2986

Aprobación provisional Ordenanza municipal de vertidos a la Red General de
Saneamiento.  BOP-2018-2992

AYUNTAMIENTO DE MANCHA REAL (JAÉN)

Aprobado el padrón de tasas del servicio de escuela municipal de música
referente al mes de junio de 2018.  BOP-2018-2800

AYUNTAMIENTO DE VALDEPEÑAS DE JAÉN (JAÉN)

Aprobación definitiva del Expediente de modificación presupuestaria 1/2018 del
Presupuesto Municipal de 2018.  BOP-2018-2980

AYUNTAMIENTO DE VILLARDOMPARDO (JAÉN)

Aprobación inicial de expediente 1/2018 de modificaciones de crédito.  BOP-2018-2981

AYUNTAMIENTO DE VILLATORRES (JAÉN)

Aprobación definitiva Reglamento de Honores y Distinciones de Villatorres.  BOP-2018-2982

 

MINISTERIOS
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Comisaría de Aguas. Sevilla.

Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. M-9519/2005
(15/2081).  BOP-2018-2406

Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. M-3202/2015
(01/1889).  BOP-2018-2436

Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. A-1392/1994
(03/3316).  BOP-2018-2701

 



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10148

ANUNCIOS NO OFICIALES
COMUNIDAD DE REGANTES EN FORMACIÓN "SANTÍSIMO CRISTO DEL CONSUELO",
DE CAZORLA (JAÉN)

Convocatoria Asamblea General extraordinaria el 29 de julio de 2018.  BOP-2018-2910



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10149

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CÁRCHELES (JAÉN)

2018/2993 Exposición pública Padrón cuota alquiler naves, concesiones administrativas y
mantenimiento viviendas, de edificios municipales y aviso cobro julio 2018. 

Edicto

Don Enrique Puñal Rueda, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Cárcheles (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que elaborado el Padrón por el concepto de “Cuota mantenimiento/alquiler/cesión de
viviendas y dependencias municipales”, correspondiente al mes de julio 2018, se somete a
información pública durante un mes, a partir del día siguiente a la fecha de inserción de este
edicto en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, pudiendo los interesados examinarlo y
presentar las reclamaciones que estimen oportuno ante esta Alcaldía.
 
Contra este Padrón, los interesados podrán interponer, ante el Alcalde-Presidente de este
Ayuntamiento, recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el plazo de un
mes, a partir del día siguiente al de finalización de la exposición pública del Padrón, de
acuerdo con lo dispuesto en el Art. 14.2 del R.D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, sin prejuicio de
poder ejercitar cualquier otro que estimen procedentes.
 
De conformidad con lo establecido en el Art. 102.3 de la Ley General Tributaria, el presente
edicto, tendrá carácter de notificación colectiva de las liquidaciones comprendidas en el
referenciado Padrón, entendiéndose realizadas las notificaciones el día que termine la
exposición pública de los mismos.
 
El plazo de ingreso en periodo voluntario será desde el 03 de julio de 2018 al 03 septiembre
de 2018 o día hábil siguiente. Transcurrido el plazo de cobro en periodo voluntario, las
deudas serán exigidas por el procedimiento de apremio, y, devengarán el recargo de
apremio, intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan.
 
Los contribuyentes que no tengan domiciliados sus recibos, podrán realizar los pagos de
sus deudas tributarias en la Recaudación Municipal, desde las 10 a las 13 horas durante
dicho plazo. Quienes tengan sus recibos domiciliados, los mismos serán cargados en sus
respectivas domiciliaciones bancarias. Asimismo se recuerda que los contribuyentes pueden
hacer uso de la domiciliación de pago a través de Entidades Bancarias o Cajas de Ahorros.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Cárcheles, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, ENRIQUE PUÑAL RUEDA.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10150

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CÁRCHELES (JAÉN)

2018/2994 Exposición pública, emisión de remesas y puesta al cobro, padrones y recibos
del servicio de Ayuda a Domicilio Municipal y de la Ley de Dependencia. Abril
2018. 

Edicto

Don Enrique Puñal Rueda, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Cárcheles (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que de acuerdo con la Ordenanza Municipal de los correspondientes servicios y,
elaborados los Padrones y recibos por los conceptos de Ayuda a Domicilio abril 2018, se
someten a información pública durante un mes, se emiten remesas y se ponen al cobro, a
partir del día siguiente a la fecha de inserción de este edicto en el BOLETÍN OFICIAL de la
Provincia, pudiendo los interesados examinarlo y presentar las reclamaciones que estimen
oportuno ante esta Alcaldía.
 
Contra este Padrón, los interesados podrán interponer, ante el Alcalde-Presidente de este
Ayuntamiento, recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el plazo de un
mes, a partir del día siguiente al de finalización de la exposición pública del Padrón, de
acuerdo con lo dispuesto en el Art. 14.2 del R.D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, sin prejuicio de
poder ejercitar cualquier otro que estimen procedentes.
 
De conformidad con lo establecido en el Art. 102.3 de la Ley General Tributaria, el presente
edicto, tendrá carácter de notificación colectiva de las liquidaciones comprendidas en el
referenciado Padrón, entendiéndose realizadas las notificaciones el día que termine la
exposición pública de los mismos.
 
El plazo de ingreso en periodo voluntario queda fijado en dos meses (periodo desde el
03-julio-2018 al 03-septiembre-2018, ambos inclusive. Transcurrido el plazo de cobro en
periodo voluntario, las deudas serán exigidas por el procedimiento de apremio, y,
devengarán el recargo de apremio, intereses de demora y, en su caso, las costas que se
produzcan.
 
Los contribuyentes que no tengan domiciliados sus recibos, podrán realizar los pagos de
sus deudas tributarias en la Recaudación Municipal, desde las 10 a las 13 horas durante
dicho plazo. Quienes tengan sus recibos domiciliados, los mismos serán cargados en sus
respectivas domiciliaciones bancarias. Asimismo se recuerda que los contribuyentes pueden
hacer uso de la domiciliación de pago a través de Entidades Bancarias o Cajas de Ahorros.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10151

 

Cárcheles, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, ENRIQUE PUÑAL RUEDA.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10152

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CÁRCHELES (JAÉN)

2018/2995 Exposición pública, emisión de remesa y puesta al cobro, Padrón y recibos
tasa Escuela Infantil Municipal julio 2018. 

Edicto

Don Enrique Puñal Rueda, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Cárcheles (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que de acuerdo con la Ordenanza Municipal de los correspondientes servicios y,
elaborados los Padrones y recibos por los conceptos de Tasa Escuela Infantil Municipal,
julio 2018, se someten a información pública durante un mes, se emiten remesas y se
ponen al cobro, a partir del día siguiente a la fecha de inserción de este edicto en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, pudiendo los interesados examinarlo y presentar las
reclamaciones que estimen oportuno ante esta Alcaldía.
 
Contra este Padrón, los interesados podrán interponer, ante el Alcalde-Presidente de este
Ayuntamiento, recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el plazo de un
mes, a partir del día siguiente al de finalización de la exposición pública del Padrón, de
acuerdo con lo dispuesto en el Art. 14.2 del R.D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, sin prejuicio de
poder ejercitar cualquier otro que estimen procedentes.
 
De conformidad con lo establecido en el Art. 102.3 de la Ley General Tributaria, el presente
edicto, tendrá carácter de notificación colectiva de las liquidaciones comprendidas en el
referenciado Padrón, entendiéndose realizadas las notificaciones el día que termine la
exposición pública de los mismos.
 
El plazo de ingreso en periodo voluntario queda fijado en dos meses (periodo desde el 03
de julio de 2018 hasta el 03 de agosto de 2018, ambos inclusive. Transcurrido el plazo de
cobro en periodo voluntario, las deudas serán exigidas por el procedimiento de apremio, y,
devengarán el recargo de apremio, intereses de demora y, en su caso, las costas que se
produzcan.
 
Los contribuyentes que no tengan domiciliados sus recibos, podrán realizar los pagos de
sus deudas tributarias en la Recaudación Municipal, desde las 10 a las 13 horas durante
dicho plazo.
 
Quienes tengan sus recibos domiciliados, los mismos serán cargados en sus respectivas
domiciliaciones bancarias. Asimismo se recuerda que los contribuyentes pueden hacer uso
de la domiciliación de pago a través de Entidades Bancarias o Cajas de Ahorros.
 



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10153

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cárcheles, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, ENRIQUE PUÑAL RUEDA.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10154

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE FRAILES (JAÉN)

2018/2796 Exposición pública del dictamen de la Cuenta General del ejercicio 2017. 

Edicto

Don José Manuel Garrido Romero, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Frailes, (Jaén).
 
Hace saber:
 
En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, y una vez que ha sido debidamente informada por la Comisión Especial de
Cuentas, se expone al público la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2017, por un
plazo de quince días, durante los cuales y ocho más quienes se estimen interesados podrán
presentar reclamaciones, reparos u observaciones que tengan por convenientes
(expediente administrativo nº 33/2018).
 

Frailes, a 18 de Junio de 2018.- El Alcalde-Presidente, JOSÉ MANUEL GARRIDO ROMERO.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10155

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE LA IRUELA (JAÉN)

2018/1614 Trámite de calificación ambiental. 

Anuncio

Don José Antonio Olivares Sánchez, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de La
Iruela (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por Dña. Montserrat Cruz Nieto presenta solicitud del trámite de Calificación Ambiental
para el ejercicio de la actividad de “Cafetería-Bar”, con emplazamiento en Carretera de la
Sierra, 54 de Burunchel, T.M. de La Iruela.
 
Lo que en cumplimiento de lo establecido en el artículo 13 del Reglamento de Calificación
Ambiental de 19 de diciembre de 1995, se hace público, para que los que pudieran resultar
afectados de algún modo por la mencionada actividad que se pretende instalar, puedan
formular las observaciones y reparos pertinentes, en el plazo de veinte días, a contar desde
la fecha del presente edicto. El expediente se halla de manifiesto en la Secretaría del
Ayuntamiento, por el mismo espacio de tiempo.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.
 

La Iruela, a 12 de Abril de 2018.- El Alcalde-Presidente, JOSÉ ANTONIO OLIVARES SÁNCHEZ.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10156

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE LOS VILLARES (JAÉN)

2018/2805 Decreto sobre delegación de funciones de la Alcaldía durante julio de 2018. 

Edicto

Considerando que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la
totalidad de sus funciones, al Alcalde, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento
que imposibilite a éste para el ejercicio de sus atribuciones, así como desempeñar las
funciones del Alcalde en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta que tome posesión
el nuevo Alcalde.
 
Considerando, que durante el período comprendido entre el los próximos 12 y el 22 de julio,
ambos incluidos, el Sr. Alcalde se encontrará, por estar disfrutando de su periodo vacacional,
ausente del Municipio.
 
En virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.
 

He resuelto:
 
Primero.- Delegar en D. Juan José Cabrera Higueras, Concejal Teniente de Alcalde, durante
el periodo comprendido entre los días 12 y 22 de julio, ambos inclusive, la totalidad de las
funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo 23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local.
 
Segundo.- La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como la
de resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adopción de actos
administrativos que afecten a terceros.
 
Tercero.- El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso,
cuando se le requiera para ello, de la gestión realizada y de las disposiciones dictadas en el
período de referencia, y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal y
como se prevé en el artículo 115 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el
que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Entidades Locales.
 
Cuarto.- La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia la
aceptación del órgano delegado, entendiéndose ésta otorgada tácitamente sino se formula
ante esta Alcaldía expresa manifestación de no aceptación de la delegación en el término
de tres días hábiles contados desde el siguiente a aquel en que le sea notificada esta
resolución.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10157

 
Quinto.- La presente resolución será publicada en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de
Jaén, dándose cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la primera sesión que
esta celebre.
 
Sexto.- En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las
previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y
del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en cuanto a
las reglas que para la delegación se establecen en dichas normas.
 
Lo manda y firma el Sr. Alcalde.
 
 
Ante mí,

 
La Secretaria Acctal.,

 
Fdo.: María Gema Roca Álvarez.

 

Los Villares, a 20 de Junio de 2018.- El Alcalde-Presidente, FRANCISCO. J. PALACIOS RUIZ.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10158

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE LOS VILLARES (JAÉN)

2018/2986 Delegación de funciones de Alcaldía para celebración de matrimonio civil el día
07 de julio de 2018. 

Edicto

Don Francisco José Palacios Ruiz, Alcalde – Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Los
Villares (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por obligarlo así el artículo 44 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28
de noviembre se somete a publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén el
siguiente acuerdo:
 
Por Resolución de Alcaldía de fecha 03 de julio de 2018 y núm. 146, se somete a
Información Pública en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén, la Delegación, en la
Sra. Concejala doña María Estela Palacios Ruiz, de la competencia para la celebración del
matrimonio civil que se celebrará el día 07 de julio de 2018.

Los Villares, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, FRANCISCO JOSÉ PALACIOS RUIZ.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10159

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE LOS VILLARES (JAÉN)

2018/2992 Aprobación provisional Ordenanza municipal de vertidos a la Red General de
Saneamiento. 

Edicto

Don Francisco José Palacios Ruiz, Alcalde – Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Los
Villares (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por el Ayuntamiento Pleno, en Sesión Ordinaria celebrada el día 28 de junio de 2018,
se aprobó provisionalmente la Ordenanza municipal de vertidos a la Red General de
Saneamiento, dicha aprobación provisional se tramitará conforme a lo establecido en el art.
49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,
estableciéndose un plazo de 30 días para la presentación de reclamaciones y sugerencias,
y en caso de que no se presente ninguna la Ordenanza se considerará aprobada
definitivamente.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.
 

Los Villares, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, FRANCISCO. J. PALACIOS RUIZ.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10160

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE MANCHA REAL (JAÉN)

2018/2800 Aprobado el padrón de tasas del servicio de escuela municipal de música
referente al mes de junio de 2018. 

Edicto

Doña María del Mar Dávila Jiménez, Alcaldesa-Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de
Mancha Real (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por esta Alcaldía se ha dictado la resolución que aprueba el siguiente padrón:
 

FECHA RESOLUCIÓN CONCEPTO TRIBUTARIO PERIODO IMPORTE

20/06/2018 TASAS SERVICIO ESCUELA MUNICIPAL DE
MÚSICA JUNIO 2018 2.712,30 €

 
El periodo voluntario de cobro será de dos meses contados a partir de la fecha de
publicación del presente en el Boletín Oficial de la Provincia. El cobro se realizará en las
dependencias del Servicio de Recaudación Tributaria de este Ayuntamiento, en horario de
oficina de lunes a viernes de 7,45 a 15,15 horas.
 
Los padrones se encuentran en el Negociado de Tesorería de este Ayuntamiento por plazo
de un mes, durante el cual los interesados podrán examinarlo.
 
Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas por el procedimiento de apremio
y se devengarán los correspondientes recargos del periodo ejecutivo, los intereses de
demora y, en su caso, las costas que se produzcan.
 
De conformidad con el Art. 102.3) de la Ley General Tributaria, el presente Edicto tendrá
carácter de notificación colectiva de las liquidaciones comprendidas en los citados padrones.
 
Los recibos cuyos titulares tengan realizada domiciliación bancaria se cargarán
directamente en la cuenta corriente o de ahorro designada por el contribuyente.
 
Contra el mismo, los interesados podrán interponer Recurso de Reposición en el plazo de
un mes contado a partir del día siguiente al de finalización del período de exposición pública,
de acuerdo con lo dispuesto en el Art. 14.2) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, como previo al Contencioso-Administrativo.
 

Mancha Real, a 20 de Junio de 2018.- La Alcaldesa-Presidenta, MARÍA DEL MAR DÁVILA JIMÉNEZ.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10161

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VALDEPEÑAS DE JAÉN
(JAÉN)

2018/2980 Aprobación definitiva del Expediente de modificación presupuestaria 1/2018 del
Presupuesto Municipal de 2018. 

Edicto

La Sra. Alcaldesa-Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Valdepeñas de Jaén.
 
Hace saber:
 
Que habiendo trascurrido el plazo de exposición pública de la aprobación inicial del
expediente núm. 1/18 de crédito extraordinario con cargo al remanente de Tesorería, sin
haberse presentado reclamación alguna, queda la aprobación de la modificación de créditos
del Presupuesto Municipal de 2018 elevada a definitiva, publicándose, a tal efecto, resumida
por capítulos:
 

Presupuesto de gastos:

Aumentos de Gastos
Capítulo Denominación Importe

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.090,00
6 INVERSIONES REALES 378.910,00
 Total Aumentos 400.000,00

Presupuesto de ingresos

Aumentos de Ingresos
Capítulo Denominación Importe

8 ACTIVOS FINANCIEROS 400.000,00
 Total Aumentos 400.000,00

 

Valdepeñas de Jaén, a 03 de Julio de 2018.- La Alcaldesa-Presidenta, LAURA NIETO JAENES.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10162

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VILLARDOMPARDO (JAÉN)

2018/2981 Aprobación inicial de expediente 1/2018 de modificaciones de crédito. 

Anuncio

Con fecha de 29 de junio de 2018, el Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria, acordó la
aprobación inicial del expediente de modificación de crédito núm. 01/2018 del Presupuesto
General del año 2018, por importe de 285.540,47 euros.
 
El expediente se encontrará a disposición de los interesados, por plazo de quince días
hábiles, en las dependencias municipales de Intervención, a los efectos de reclamaciones
ante este Ayuntamiento. Transcurrido el citado plazo sin que se presentaran reclamaciones
o alegaciones, el expediente se entenderá definitivamente aprobado de forma automática.
 
Lo que se hace público para general conocimiento en aplicación de lo dispuesto en el
artículo 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con el artículo 169 de la
misma norma legal.
 

Villardompardo, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, FRANCISCO LÓPEZ GAY.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10163

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VILLATORRES (JAÉN)

2018/2982 Aprobación definitiva Reglamento de Honores y Distinciones de Villatorres. 

Anuncio

Don Sebastián López Mateos, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Villatorres
(Jaén).
 
Hace saber:
 
Que aprobado provisionalmente por el Pleno, en sesión ordinaria, celebrada el día 26 de
abril de 2018 y publicado en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia núm. 94, de 17 de mayo
de 2018, el Reglamento de Honores y Distinciones de este Ayuntamiento y sometido a
información pública el plazo reglamentario sin que se formulasen reclamaciones algunas
contra el mismo. Queda aprobado definitivamente, de conformidad con el artículo 49. c) de
la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local y se publica, para su
general conocimiento.
 
Debiendo informar, que contra el presente Acuerdo se podrá interponer por los interesados
recurso contencioso - administrativo, ante la Sala de lo Contencioso - Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el plazo de dos
meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, de
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso - Administrativa.
 

REGLAMENTO DE HONORES Y DISTINCIONES DE VILLATORRES
 

Exposición de Motivos
 
El Ayuntamiento de Villatorres manifiesta su deseo de contar con un cauce reglamentario
que permita expresar adecuadamente su reconocimiento a quienes por una relevante
actuación, merecimientos extraordinarios contraídos a favor del municipio o destacados
beneficios a él se hagan acreedores de honores y distinciones.
 
A tal fin, entre las facultades establecidas en el artículos 189 y 190 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por
Real Decreto 2.568/1986, de 28 de noviembre, se encuentra la de premiar mediante
distintivos honoríficos especiales merecimientos, beneficios señalados o servicios
extraordinarios prestados por personas, entidades e instituciones; y, asimismo, el
nombramiento de hijos predilectos y adoptivos u otros distintivos honoríficos, a fin de
premiar especiales merecimientos, atendidos los méritos, cualidades y circunstancias
singulares que concurran en los galardonados.
 



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10164

Estos premios son meramente honoríficos, sin que puedan suponer ningún derecho
económico ni administrativo, más allá del prestigio y la consideración de la colectividad.
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 191 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se redacta el presente
Reglamento para la concesión de honores y distinciones por el Ayuntamiento de Villatorres.
 

Título Preliminar. Disposición General
 
Artículo 1.
 
La concesión de honores y distinciones por el Ayuntamiento de Villatorres, se regulará por
este Reglamento, de conformidad con lo previsto en los artículos 186 a 191, ambos
inclusive, del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Entidades Locales aprobado por Real Decreto 2.568/1986, de 28 de noviembre (BOE núm.
305, de 22 de diciembre).
 

Título I. De los Honores y Distinciones
 

Capítulo Primero. Clases
 
Artículo 2.
 
El Ayuntamiento de Villatorres podrá acordar la concesión de los honores y distinciones que
se relacionan en el artículo siguiente, en atención a especiales merecimientos, cualidades y
circunstancias singulares que concurran en determinadas personas, entidades o
instituciones previo expediente instruido al efecto.
 
Artículo 3.
 
Los honores y distinciones que podrá conceder el Ayuntamiento de Villatorres son los
siguientes: Hija/o Predilecta/o, Hija/o Adoptiva/o, Medalla de Oro, Cronista Oficial u otros
con carácter excepcional como la Nominación de Edificios, Vías o Plazas Públicas. Podrán
concederse a título póstumo, en cuyo caso la instrucción del procedimiento se adecuará a la
circunstancia.
 
Artículo 4.
 
Todas las distinciones, salvo circunstancias excepcionales de conformidad con lo previsto
en el artículo 14, serán vitalicias.
 

Capítulo Segundo. Características y Requisitos
 
Artículo 5.
 
Los honores y distinciones se concederán, atendiendo a su clase, de conformidad con las
siguientes características y requisitos:
 
- Hija/o Predilecta/o. Este título solo podrá ser concedido a personas físicas naturales de los
núcleos de población de Villatorres, por sus destacadas cualidades personales o méritos



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10165

señalados, y singularmente por sus servicios en beneficio, mejora u honor del pueblo que
hayan alcanzado tan alto prestigio y consideración general.
 
- Hija/o Adoptiva/o. Este título solo podrá ser concedido a personas físicas que no siendo
naturales de Villatorres reúnan los requisitos previstos en el apartado anterior.
 
- Medalla de Oro. La Medalla de Oro podrá concederse a personas físicas o jurídicas, en
consideración a los méritos o circunstancias singulares concurrentes en las mismas.
 
- Cronista Oficial. El título de Cronista Oficial podrá concederse a la persona física que se
haya destacado notablemente por su conocimiento sobre los núcleos de población que
conforman Villatorres.
 
- Nominación de Espacios Públicos. La nominación de edificios, calles, vías y plazas
públicas es una distinción que el Ayuntamiento de Villatorres destinará a realzar singulares
merecimientos de personas y entidades ejercidas en beneficio del municipio, haciéndolos
perdurar en la memoria de los ciudadanos.
 
- Galardones al buen vecino. Este título solo podrá ser concedido a personas físicas o
jurídicas, que por sus destacadas cualidades personales o méritos señalados, y
singularmente por sus servicios en beneficio, mejora u honor del pueblo hayan alcanzado
tan alto prestigio y consideración general.
 
- Otros honores y distinciones de carácter excepcional. Estos honores y distinciones serán
creados con carácter extraordinario por la Corporación Municipal, y podrán recaer en
aquellas personas físicas o jurídicas que por los merecimientos no tengan cabida en alguno
de los apartados anteriores.
 
Artículo 6.
 
Los honores y distinciones reguladas en el presente reglamento son puramente honoríficas
y no llevan aparejado el derecho económico o administrativo.
 
Artículo 7.
 
Dado que un gran número de concesiones honoríficas podría llegar a desmerecer su
finalidad intrínseca, cual es la ejemplaridad y el estímulo, deberán concederse con criterio
restrictivo.
 

Título II. Procedimiento
 
Artículo 8.
 
a) El procedimiento para el nombramiento se iniciará por resolución de la persona titular de
la Presidencia del Ayuntamiento de Villatorres, bien por propia iniciativa o a requerimiento
de una tercera parte de los miembros que integran la Corporación o con motivo de petición
razonada de un Organismo oficial o de entidad o Asociación.
 
b) A la propuesta deberá acompañar una memoria en la que se especifiquen la idoneidad y
los méritos que concurren en la candidatura propuesta.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10166

 
Artículo 9.
 
1.-En la Resolución de la Alcaldía se designará, de entre los Concejales, un instructor que
se ocupará de la tramitación del expediente.
 
2.-El instructor practicará cuantas diligencias estime necesarias para investigar los méritos
del propuesto, solicitando informes y recibiendo declaración de cuantas personas o
representantes de entidades puedan suministrar datos, antecedentes o referencias, tanto si
favorecen como si perjudican a la propuesta inicial, que conduzcan al esclarecimiento de
aquellos. Dicha propuesta deberá publicarse en el Tablón de anuncios de la Corporación y
sitios de costumbre, por un período de quince días hábiles, para que cualquier interesado
pueda examinar el expediente y formular las reclamaciones pertinentes.
 
3.-El instructor, podrá nombrar, como colaborador, a una persona, por su especial
conocimiento de los méritos que concurran en la persona candidata a la distinción.
 
4.-Terminada la práctica de cuantas diligencias fueran acordadas, el instructor formulará
propuestas motivadas, que elevará a la Comisión formada por los Concejales-Portavoces de
los Grupos Políticos Municipales, para que ésta, con su dictamen, la remita a la
Alcaldía-Presidencia.
 
5.-El/la Alcalde/sa-Presidente, a la vista del dictamen de la Comisión, podrá acordar la
ampliación de las diligencias o aceptar plenamente el dictamen, y, en uno y otro caso,
someter el expediente, por escrito razonado, al Pleno del Ayuntamiento, para su aprobación.
 
Artículo 10.
 
El nombramiento se acordará por el Pleno del Ayuntamiento de Villatorres, y la concesión
de los honores y distinciones será por mayoría absoluta del número legal de miembros del
Ayuntamiento Pleno, mediante votación secreta, si así se solicita por algún Grupo Municipal.
 
Concedidos los pertinentes honores o distinciones por el Ayuntamiento Pleno, corresponde
a la Alcaldía del Ayuntamiento ultimar los trámites conducentes a la entrega efectiva de los
distintivos que acreditan la condición y fijar, con suficiente antelación, la fecha del acto
solemne en que se hará entrega a la persona física o jurídica honrada.
 

Título III. De la Publicidad, Entrega y Uso de las Distinciones Honoríficas
 
Artículo 11.
 
Los acuerdos de concesión de las distinciones honoríficas que regula este Reglamento se
publicarán en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, web corporativa y en el Tablón de
Edictos del Ayuntamiento.
 
Artículo 12.
 
La imposición de la distinción honorífica se hará por la persona titular de la Presidencia del
Ayuntamiento de Villatorres o Concejal/a en quién delegue, ante la Corporación Municipal y
al acto se dará solemnidad y el rango adecuado en cada caso.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10167

 
Del acto se levantará acta en la que se recogerán todas las circunstancias que en el mismo
concurran.
 
Antes de la imposición o entrega de títulos, el instructor del procedimiento dará lectura del
acuerdo corporativo otorgando la distinción que vaya a entregarse.
 
Artículo 13.
 
Quienes se encuentren en posesión de algunos de los honores y distinciones regulados en
este Reglamento, en los actos a los que sean invitados por el Ayuntamiento de Villatorres,
ocuparán sitio acorde con su condición, sin contravenir en ningún caso lo dispuesto en las
normas sobre precedencia, y pudiendo usar en tales actos los distintivos correspondientes.
 
Artículo 14.
 
La distinción otorgada podrá ser revocada cuando se utilice de forma indebida, o se tenga
conocimiento de conductas o actuaciones de sus titulares que puedan suponer desprestigio
para aquella. Todo ello previo expediente instruido al efecto.
 

Título IV. Libro de Honor
 
Artículo 15.
 
En el Libro de Honor de Villatorres se recogerán los honores y distinciones otorgadas por el
Ayuntamiento, por orden cronológico, indicándose los nombres de los distinguidos, la fecha
del acuerdo correspondiente y un breve resumen del expediente y del acto de entrega o
imposición.
 
En el Libro de Honor de Villatorres se recogerán, igualmente, las firmas, y en su caso las
dedicatorias de las personalidades, altas dignidades provinciales, autonómicas, nacionales y
extranjeras que visiten oficialmente el Municipio.
 
Tras cada una de las firmas o dedicatorias, el Secretario de la Corporación Municipal
consignará a pie de página el nombre de la personalidad, la fecha y el motivo de su estancia.
 
El ofrecimiento de esta distinción lo hará en cada caso la Alcaldía, de acuerdo con los
criterios anteriormente expresados.
 
La firma se celebrará de modo preferente en el Salón de Plenos del Ayuntamiento de
Villatorres, en presencia de la Corporación Municipal.
 
Con ocasión de la Firma en el Libro de Honor, recepciones y homenajes, la Alcaldía podrá
obsequiar a los visitantes y homenajeados con reproducciones de símbolos, tales como
copia de la Carta de Privilegios de la Villa, escudos o placas.
 
Estos objetos no tendrán más significado que el de un cortés obsequio protocolario, con el
que dejar constancia de la celebración.
 
Artículo 16.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10168

 
El Libro de Honor de Villatorres y los expedientes justificativos de la concesión de honores y
distinciones serán custodiados en la Secretaría de la Corporación Municipal:
 

Disposiciones
 
Disposición Adicional.-Los nombramientos, honores y distinciones que se hubieran otorgado
con anterioridad a la entrada en vigor del presente Reglamento mantendrán su vigencia y
tendrán la misma consideración que los que se otorguen con el presente Reglamento.
 
Disposición Derogatoria.-Queda sin efecto cualquier Reglamento o Disposición aprobada
por el Pleno de la Corporación Municipal anterior a este Reglamento que tenga por objeto
regular las figuras previstas en el mismo, sin perjuicio del reconocimiento expreso de
cuantas distinciones existan concedidas en la actualidad.
 
Disposición Final.-El presente Reglamento entrará en vigor una vez publicado en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia y transcurrido el plazo previsto en el artículo 70 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.
 
Contra el presente acuerdo se podrá interponer, por los interesados, recurso
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos meses contados a partir del día
Siguiente al de la publicación de este anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.
 

Villatorres, a 03 de Julio de 2018.- El Alcalde-Presidente, SEBASTIÁN LÓPEZ MATEOS.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10169

MINISTERIOS

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR.
COMISARÍA DE AGUAS. SEVILLA.

2018/2406 Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. M-9519/2005
(15/2081). 

Anuncio

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de modificación de características
de la concesión de aprovechamiento de aguas públicas:
 

Anuncio – Información Pública
 
Núm. Expediente: M-9519/2005 (15/2081)
Peticionarios: Comunidad de Regantes de la Presa de Maidalga.
Uso: Agropecuario-regadío (Herbáceos-Hortalizas de 4 has) – (Leñosos-Olivar de 22,466
has).
Volumen anual (m³/año): 59760
Caudal concesional (L/s): 5,97
Captación:
 

Nº T.M. PROV PROCEDENCIA
AGUA CAUCE X UTM

(ETRS89)
Y UTM

(ETRS89)

1 Peal de
Becerro Jaén Cauce Peal (De),

Ayo 488.923 4.195.852

2 Peal de
Becerro Jaén Cauce Peal (De),

Ayo 487.828 4.194.745

 
Objeto de la modificación: Incorporación de la captación nº 2 al aprovechamiento, como
apoyo a la existente para poder seguir ejerciendo el derecho al riego en las mismas
condiciones inscritas.
 
Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 144 y ss. del
Reglamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado por el R.D. 849/1986, de 11 de abril,
modificado por el R.D. 606/2003 de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de un mes
contado a partir del inicio de la publicación de este anuncio, puedan presentar
reclamaciones los que se consideren afectados, ante esta Confederación Hidrográfica del
Guadalquivir en la Plaza de España, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la
documentación técnica del expediente de la referencia, o ante el registro de cualquier
órgano administrativo y demás lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10170

Administrativo Común.
 

Sevilla, a 15 de Mayo de 2018.- El Jefe de Servicio Técnico, VÍCTOR MANUZ LEAL.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10171

MINISTERIOS

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR.
COMISARÍA DE AGUAS. SEVILLA.

2018/2436 Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. M-3202/2015
(01/1889). 

Anuncio

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de modificación de características
de concesión de aprovechamiento de aguas públicas:
 

Anuncio – Información Pública
 
Núm. Expediente: M-3202/2015 (01/1889).
Peticionarios: Comunidad de Regantes Majadaverde.
Uso: Agropecuario-regadío (Leñosos-Olivar) de 47,45 ha.
Volumen anual (m³/año): 71.175.
Caudal concesional (L/s): 7,11.
Captación:
 

Nº T.M. PROV PROCEDENCIA AGUA CAUCE X UTM
ETRS89

Y UTM
ETRS89

1 Alcaudete Jaén Cauce
Guadajoz, Rio

(Ag.Abajo
Vadomojon)

395045 4163993

 
Objeto de la modificación: Ampliación de la superficie regable de 36,50 Has a 47,45 Has,
con reducción del volumen máximo anual, de 98.550 m³/año a 71.175 m³/año.
 
Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 144 y ss. del
Reglamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado por el R.D. 849/1986, de 11 de abril,
modificado por el R.D. 606/2003 de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de un mes
contado a partir del inicio de la publicación de este anuncio, puedan presentar
reclamaciones los que se consideren afectados, ante esta Confederación Hidrográfica del
Guadalquivir en la Plaza de España, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la
documentación técnica del expediente de la referencia, o ante el registro de cualquier
órgano administrativo y demás lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10172

Sevilla, a 08 de Mayo de 2018.- El Jefe de Servicio Técnico, VÍCTOR MANUZ LEAL.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10173

MINISTERIOS

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR.
COMISARÍA DE AGUAS. SEVILLA.

2018/2701 Información pública de concesión de aguas públicas. Expte. núm. A-1392/1994
(03/3316). 

Anuncio

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de concesión de
aprovechamiento de aguas públicas:
 

Anuncio – Información Pública
 
Núm. Expediente: A-1392/1994 (03/3316)
Peticionarios: Carlos Rojas Gómez, Teresa Pino Morales
Uso: Riego (Leñosos-Olivar) de 16,42 ha
Volumen anual (m³/año): 24630
Caudal concesional (L/s): 2,463
Captación:
 

Nº T.M. PROV PROCEDENCIA
AGUA M.A.S. X UTM

(ETRS89)
Y UTM

(ETRS89)

1
Baños
de la

Encina
Jaén Sondeo 05.24

Bailén-Guarromán-Linares 435304 4222876

 
Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 109 del Reglamento
del Dominio Público Hidráulico, aprobado por el R.D. 849/1986, de 11 de abril, modificado
por el R.D. 606/2003 de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de un mes contado a partir del
inicio de la publicación de este anuncio, puedan presentar reclamaciones los que se
consideren afectados, ante esta Confederación Hidrográfica del Guadalquivir en la Plaza de
España, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la documentación técnica del
expediente de la referencia, o ante el registro de cualquier órgano administrativo y demás
lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sevilla, a 23 de Mayo de 2018.- El Jefe de Servicio Técnico, VÍCTOR MANUZ LEAL.



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10174

ANUNCIOS NO OFICIALES

COMUNIDAD DE REGANTES EN FORMACIÓN
"SANTÍSIMO CRISTO DEL CONSUELO", DE

CAZORLA (JAÉN)

2018/2910 Convocatoria Asamblea General extraordinaria el 29 de julio de 2018. 

Edicto

En virtud de lo acordado en Junta de Gobierno celebrada el pasado 18 junio de 2018,
mediante la presente les convocamos a la Asamblea General Extraordinaria que esta
comunidad de regantes celebrara el próximo domingo 29 de julio 2018, a las 9:30 h en
primera convocatoria, y 10:00 horas en segunda, en el Salón de Actos de la Cooperativa
“Aceites Cazorla”, sito en la Ctra. de Peal Becerro-Cazorla km 10,5 de Cazorla, para tratar el
siguiente:
 

Orden del día
 
1.- Formación de la mesa de la jornada electoral.
 
2.- Votación de las candidaturas (2 horas).
 
3.- Proclamación de resultados.
 
Asimismo, le comunicamos que de acuerdo a la base de datos de comuneros, a usted le
corresponden un número de X Votos, para lo que incorporamos las correspondientes listas
de las dos candidaturas presentadas.
 
Dada la Importancia de los temas a tratar, rogamos la asistencia a la misma, toda vez que
les enviamos saludos cordiales.
 
Nota: En caso de la no asistencia del titular, se deberá inexcusablemente entregar
autorización de representación acompañada del fotocopia del DNI del propietario para asistir
a la presente Asamblea.
 

D. …………………………………………..… con DNI. nº …………………… en calidad de propietario de la C.R.
Santísimo Cristo del Consuelo.

 
AUTORIZO:

 
A D:………………………………………........ con DNI. nº ……………………… a que me represente en la Asamblea

General arriba indicada.
 

FIRMA DEL PROPIETARIO



Número 130  Lunes, 09 de Julio de 2018 Pág. 10175

Cazorla, a 21 de Junio de 2018.- El Presidente, FELICIANO ASTASIO GALERA.


